慈溪市人力资源和社会保障局

关于市十八届人大二次会议

第145号建议的协办意见
市教育局：

施月飞代表“关于加大民办幼儿园扶持力度的建议”中，“指导落实疫情期间社保减免政策”涉及我局，经研究，答复如下：

2020年至2022年，人社部门落实国家、省、市关于疫情期间阶段性减免、缓缴社会保险费政策，助企纾困、共渡难关，实打实减轻企业经济压力。

2020年阶段性减免政策覆盖中小微企业、大型企业等其他参保单位（不含机关事业单位），参加企业职工基本养老保险的民办非企业、社会团体等各类社会组织参照大型企业执行，具体企业名单由宁波市下发经各县市区确认后办理。针对普惠性民办幼儿园，按照宁波要求参照中小微企业减免办法执行。单位无需申请系统自动减免，实现了“无感智办”。

2022年阶段性缓缴政策覆盖餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输5个特困行业，以及符合国家规定的17个扩围行业的困难企业和生产经营困难的中小微企业，符合条件单位通过社保经办窗口、浙江政务网自主申请。民办幼儿园未有涉及。

两项政策实行时，人社部门通过微信公众号、金黄道地“社保一分钟”、镇（街道）层面同步开展宣传，点对点发送短信告知，主动对接单位开展上门服务，扩充窗口经办力量，妥善做好社会保险费减免、缓缴业务经办和指导工作。

虽然疫情已过，人社部门将继续根据国家、省、市有关政策，配合教育部门做好各民办幼儿园的社保服务和帮扶工作。

　　　　　　　　　        慈溪市人力社保局

2023 年4月20日

　　联 系 人：蔡丽琼

　　联系电话：63938050

1